CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca - SP.

Despacho

Encaminhe-se.

Sala das Sessões,

Em _____/_____/_____.

_________________________

Presidente

MOÇÃO DE REPÚDIO Nᵒ    /2025

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo,

manifesta, por meio desta moção, seu mais veemente repúdio ao aumento

do Imposto sobre Operações Financeiras (IOF), medida que onera

diretamente a população, especialmente os trabalhadores, os

empreendedores, o setor produtivo e os cidadãos que já enfrentam uma

alta carga tributária no país.

O aumento do IOF representa mais um duro golpe no orçamento

das famílias brasileiras, que se deparam constantemente com elevações

de custos, inflação e dificuldades econômicas. Penalizar ainda mais

quem precisa recorrer ao crédito, realizar operações financeiras ou

investir na economia é caminhar na contramão do desenvolvimento, da

geração de empregos e do fortalecimento dos pequenos negócios.

Ressaltamos que a população já sofre com uma das maiores

cargas tributárias do mundo, sem que isso se reverta proporcionalmente

em melhorias nos serviços públicos essenciais, como saúde, segurança

e educação. O aumento do IOF apenas amplia a desigualdade social e a

concentração de dificuldades econômicas, comprometendo o poder de

compra e sufocando quem empreende.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO

franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, 01, Parque das Águas, Franca-SP, CEP: 14401-306

Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555 – E-mail: camara@franca.sp.leg.br

Diante do exposto, esta Casa de Leis manifesta seu repúdio

a esta medida, ao mesmo tempo em que se solidariza com a população

brasileira, que clama por uma reforma tributária justa, que desonere

quem produz, quem trabalha e quem gera riqueza neste país.

Por fim, solicitamos que cópias desta moção sejam

encaminhadas à Presidência da República, ao Ministério da Fazenda, ao

Congresso Nacional e à Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo,

conclamando que também se posicionem em defesa dos interesses da

população.

  Câmara Municipal de Franca,

30 de maio de 2025.

_____________________________

DANIEL BASSI

Vereador

		2025-06-02T09:29:15-0300
	DANIEL HENRIQUE SILVA BASSI:40922042802